






- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 上海大洲电子材料有限公司导电银浆优化项目

项目代码 无

建设单位联系人 杨才兴 联系方式 13611948558

建设地点 上海市闵行区金都路 3405号

地理坐标 （ 121 度 23 分 23.553 秒 E， 31 度 4 分 48.136 秒 N）

国民经济行业类别 C3985 电子专用材料制造 建设项目行业类别
三十六、计算机、通信和其

他电子设备制造业

建设性质

☐新建（迁建）

☐改建

扩建

☐技术改造

建设项目申报情形

首次申报项目

☐不予批准后再次申报项目

☐超五年重新审核项目

[...]

度/m

排气筒

出口内

径/m

烟气流

速/(m/s)
烟气温

度/℃
排放

工况

污染物排放

速率/(kg/h)
X Y

DA002 121.389643E 31.079812N 4 15 0.4 15 20℃ 连续
颗粒

物
0.031

表 4.2- 7 本项目无组织排放参数表

名称

面源起点坐标/m 面源海

拔高度

/m

面源长

度/m

面源

宽度

/m

与正北

向夹角

/°

面源有效

排放高度

/m

排放

工况

污染物排放

速率/(kg/h)X Y

玻璃

粉车

间

121.389593E31.079938N 4 26.7 15 60 6 连续
颗粒

物
0.0098

表 4.2- 8 本项目估算模式计算结果表

污染源 污染因子
最大浓度落地

点（m）

最大落地浓度

（μg/m3）

评价标准

（μg/m3）
占标率(%)

D10%最远

距离/m

DA002排气筒 颗粒物 100 4.2 500 0.84 未出现

玻璃粉车间 颗粒物 19 32.3 500 6.47 未出现

由表可知，本项目排放的颗粒物最大落地浓度占标率为 6.47%，最大落地浓度低于环境质

量标准。本项目有组织排气筒边界外 500m范围内，无居住区等环境敏感目标。项目实施后，

正常情况下不改变周边环境空气质量现状，对区域和敏感目标的环境空气影响小，对环境空气

影响可以接受。

4.2.1.6非正常工况分析

本项目的非正常工况主要是环保设施故障，设定为滤筒除尘设备故障(如滤筒发生破损等)，

对颗粒物的处理效率约为 30%，非正常工况下废气污染物的达标分析见下表。

表 4.2- 9 非正常工况废气污染物达标分析

排放口编

号

污染物

名称

最大产生浓度

(mg/m3)
去除效

率%
最大排放浓度

(mg/m3)
排放标准

(mg/m3)
达标

情况

DA002排 颗粒物 52.25 30 36.6 20 超标



- 68 -

气筒

由上表分析可知，非正常工况下企业 DA002排气筒的颗粒物超标。企业生产过程中如发

现非正常工况，应立即停止该生产线的生产，并及时安排检修，直至恢复正常后方可恢复该产

线的生产。

为预防非正常工况的发生，已采取相应的防控措施，对于废气处理设备加强相应的日常的

检修和保养，加强日常监测管理：

（1）建立健全的环保机构，配置必要的技术人员，做好管理人员和技术人员的岗位培训

工作，对废气处理实行全过程跟踪控制。

（2）加强废气处理设备日常的检修和保养，一旦出现故障立刻停产检修。

（3）设置气体压力监测仪，根据出口处废气的风压与设计排气风压做对比，如发现风压

异常，则说明滤筒除尘器可能发生故障，应关停相关生产设备并对滤筒除尘器进行检修，定期

更换滤筒。

4.2.2 废水

4.2.2.1废水源强核算

本项目生产车间位于自有厂房的二层，生产过程中严禁跑冒滴漏，厂房顶部已做好防雨措

施，原辅料在贮存过程中不会与雨水接触，在落实严格监管的情况下，原辅料在运输过程中也

不会与雨水接触，故本次评价不考虑初期雨水。

（1）水淬废水（W1）

熔融好的玻璃液通过熔融炉的漏嘴滴入装有冷水的水桶中，利用水的快速冷却作用，使玻

璃液迅速凝固成熔块或颗粒状物质，冷却水使用后收集排放产生水淬废水（W1）。由章节 2.1.4.8

可知，水淬废水的产生量为 45t/a。由于本项目工艺沿用企业韩国总部成熟工艺，根据总部同

工艺项目实际生产经验，该废水中主要污染物为 COD 30mg/L，SS 100mg/L，总硼 40mg/L，

经污水站处理后纳管排放至上海白龙港污水处理厂集中处理。

（2）沉淀废水（W2）

球磨过程中往球磨机中加水作为研磨液，人工将球磨后的玻璃粉通过过滤网进行过滤，不

断加水冲洗以滤除其中的杂质和不符合粒径要求的颗粒，过滤后的玻璃粉和水进入沉淀池中，

将过滤后的玻璃粉和水静置一段时间，使其中的玻璃粉颗粒逐渐沉淀到容器底部，上层的清液

则通过溢流或抽吸的方式去除，产生沉淀废水（W2）。由章节 2.1.4.8可知，沉淀废水的产生

量为 45t/a。根据企业韩国总部同工艺项目实际生产经验，该废水中主要污染物为 COD 20mg/L，

SS 100mg/L，总硼 20mg/L，经污水站处理后纳管排放至上海白龙港污水处理厂集中处理。

（3）地面清洁废水（W3）

每周会使用拖地机对生产车间地面进行清洁，由章节 2.1.4.8可知，地面清洁废水的产生

量约为 6t/a。根据企业韩国总部同工艺项目实际生产经验，该废水中主要污染物为 COD



- 69 -

50mg/L，SS 150mg/L，总硼 10mg/L，经污水站处理后纳管排放至上海白龙港污水处理厂集中

处理。

（4）生活污水（W4）

本项目需新增员工 2 人，依托现有食堂就餐，由章节 2.1.4.8可知，生活污水的产生量为

22.5t/a。根据《给水排水设计手册（第 5册）：城镇排水》（第 2版），生活污水主要污染因

子及浓度：COD≤400mg/L、BOD5≤250mg/L、SS≤300mg/L、NH3-N≤20mg/L、TN≤40mg/L、

TP≤6mg/L，动植物油类≤10mg/L。结合企业现有生活污水排放情况（详见章节 2.3.8.2），生

活污水中主要污染物为 pH（无量纲）7~9、COD 400mg/L、BOD5 200mg/L、SS 200mg/L、NH3-N

20mg/L、TN 30mg/L、TP 6mg/L，动植物油类 0.6mg/L，纳管排放至上海白龙港污水处理厂集

中处理。

本项目水污染物产生情况见下表。

表 4.2- 10 本项目水污染物产生情况一览表

产污编号 废水名称 产生量（t/a）
产生情况

污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a）

W1 水淬废水 45

pH 7~9（无量纲）

COD 30 0.00135
SS 100 0.00450
总硼 40 0.00180

W2 沉淀废水 45

pH 7~9（无量纲）

COD 20 0.00090
SS 100 0.00450
总硼 20 0.00090

W3
地面清洁废

水
6

pH 7~9（无量纲）

COD 50 0.00030
SS 150 0.00030
总硼 10 0.00006

W4 生活废水 22.5

pH 7~9（无量纲）

COD 400 0.00900
BOD5 200 0.00450
SS 200 0.00450

NH3-N 20 0.00045
TN 30 0.00068
TP 6 0.00014

动植物油 0.6 0.00001

4.2.2.2废水处理设施及可行性分析

（1）废水处理情况

本项目水淬废水、沉淀废水、地面清洁废水经新建的污水站处理后，与生活污水一并纳入

市政污水管网，最终进入上海白龙港污水处理厂集中处理。污水站处理工艺流程见下图。



- 70 -

图 4.2-2 污水站处理工艺流程图

（2）废水处理设施处理能力

新建污水站设计处理能力为 1 m3/d，本项目进入污水站的废水量为 96 m3/a（0.26 m3/d），

占处理能力的 26%，可接纳本项目生产废水。

（3）废水处理设施可行性及去除效率

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）附录 B表 B.2 电子工

业排污单位废水防治可行技术参考表，本项目所使用的调节+混凝沉淀+酸碱中和+离子交换法

属于可行技术。

本项目水淬废水、沉淀废水、地面清洗废水经收集后排放至室外污水站的调节池，通过提

升泵提升至混凝沉淀池中，然后通过酸液和碱液中和，将废水的 pH值调节到 8~10，再通过投

加 PAC、PAM使废水中的悬浮物形成较大的絮状物，通过斜板沉淀进行泥水分离，上清液通

过自重溢流至中和池中。通过水池内的在线 pH实时监控 pH值，并自动投加酸液和碱液使废

水 pH中和至 6~9之间。根据人工取样检测出水结果，达标则直接通过提升泵提升至出水池，

若不达标则通过提升泵提升至离子交换树脂中，通过树脂吸附废水中的硼离子，最终废水达标

排放至出水池，出水池通过重力流方式排入市政管网。

本项目所使用的“混凝沉淀法”主要去除 SS和颗粒状有机物，对 SS的去除效率为 50~70%，

对 COD的去除效率约为 10%，使用的“混凝沉淀法”+“离子交换法”对总硼的去除效率能

达到 90%以上，可确保生产废水中的各污染物达标排放。

本项目水污染物的产生、处理和排放情况见下表。纳管排放的废水中 pH、COD、SS、NH3-N、

TN、TP浓度符合《电子工业水污染排放标准》（GB 39731-2020）表 1间接排放标准，BOD5、

动植物油、总硼符合《污水综合排放标准》（DB 31/199-2018）表 2中三级标准。



- 71 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2- 11 本项目水污染物产生、处理和排放情况一览表

产污编

号

废水

名称

产生量

（t/a）

产生情况 治理情况

排放

规律

排放

去向

排放量

（t/a）

排放情况

排放标准

(mg/L)

是否达

标
污染物名

称

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
治理措施

处理

能力

去除

率%

是否

可行

技术

污染物名

称

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

W1、

W2、W3

生产

废水
96

pH 7~9（无量纲） 调节-混

凝沉淀-

中和-离

子交换

1t/d

/

是 间歇

企 业

废 水

总 排

口

118.5

pH 7~9（无量纲） 6~9 是

COD 26.6 0.00255 10 COD 95.32 0.01130 500 是

SS 103.1 0.00990 60 BOD5 37.97 0.00450 300 是

总硼 28.8 0.00276 90 SS 71.39 0.00846 400 是

W4
生活

污水
22.5

pH 7~9（无量纲）

无 / 0 是 间歇

NH3-N 3.80 0.00045 45 是

COD 400 0.00900 TN 5.70 0.00068 70 是

BOD5 200 0.00450 TP 1.14 0.00014 8 是

SS 200 0.00450 动植物油 0.11 0.00001 100 是

NH3-N 20 0.00045 总硼 2.33 0.00028 3 是

TN 30 0.00068

/TP 6 0.00014

动植物油 0.6 0.00001



- 72 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2.3非正常工况分析

本项目的非正常工况主要是环保设施故障，设定为废水处理设备故障，对 COD、SS 的处理效率基

本为 0，总硼的去除效率约为 30%，非正常工况下水污染物的达标分析见下表。

表 4.2- 12 非正常工况水污染物达标分析

污染物名称 最大产生浓度(mg/m3) 去除效率% 排放浓度(mg/m3) 排放标准(mg/m3) 达标情况

COD 26.6 0 26.6 500 达标

SS 103.1 0 103.1 400 达标

总硼 14.4 30 10.1 3.0 超标

由上表分析可知，非正常工况下企业废水总排口的 COD和 SS 均达标，总硼超标。企业生产过程

中如发现非正常工况，应立即停止该生产线的生产，并及时安排检修，直至恢复正常后方可恢复该产线

的生产。

为预防非正常工况的发生，已采取相应的防控措施，并对废水处理设备加强相应的日常的检修和保

养，加强日常监测管理：

（1）污水站第一级调节池，设置缓冲容量，以应对应急暂存需求。

（2）建立健全的环保机构，配置必要的技术人员，做好管理人员和技术人员的岗位培训工作，对

废水处理实行全过程跟踪控制。

（3）加强废水处理设备日常的检修和保养，一旦出现故障立刻停产检修。

4.2.2.4废水纳管可行性分析

本项目厂房位于莘庄工业区，该厂区内已配套建设雨污分流管线，周边污水管网均已建成，有纳管

条件。项目废水排入市政污水管网，进入上海白龙港污水处理厂进一步处理。

上海白龙港污水处理厂服务范围包括徐汇、静安、黄浦、吴泾、闵行地区以及浦东新区赵家沟以南

地区的污水，服务面积 1225km2，设计日污水处理规模为 280万 m3/d，污水处理采用预处理+A2O+深度

处理工艺，尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准后排入长

江。

本项目废水纳管量总计为 1.185m3/d，仅占白龙港污水处理厂处理规模的 0.00004%，上海白龙港污

水处理厂处理余量能接纳本项目排放的废水。

综上，本项目位于上海白龙港污水处理厂的服务范围内，该污水处理厂的处理余量、采取的处理工

艺可满足本项目废水处理需求，废水纳管排放可行。

4.2.2.5产品基准排水量分析

根据《电子工业水污染排放标准》（GB 39731-2020）表 2中电子专用材料其他产品标准，单位产

品基准排水量为 5.0m3/t产品。本项目产品量为 50t/a，排水量为 116m3/a，因此本项目单位产品基准排

水量为 2.32m3/t产品＜5.0m3/t产品，满足《电子工业水污染排放标准》（GB 39731-2020）表 2中电子

专用材料其他产品标准。



- 73 -

4.2.3 噪声

4.2.3.1噪声源强核算

本项目新增噪声源主要为生产设备、废气处理装置风机、废水处理装置提升泵和污泥泵和备用空压

机。生产设备均布置于车间内，且部分为备用设备，新增设备产生的噪声对外界影响较小。因此本项目

新增噪声源主要考虑新增室外风机、泵和空压机的运行噪声对外界的影响，本项目室外噪声源噪声源强

见下表。

表 4.2- 13 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 数量